
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 151 del 30/07/2021

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 POST 
CERTIFICAZIONE COVID -19

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di Luglio, alle ore 09.07 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze e, ai sensi dell’art. 11, comma 1 del D.L. 22 aprile 2021 in parziale 
videoconferenza mediante la piattaforma Webex Cisco, si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro 
Caruso, il Consiglio Comunale legalmente convocato in seduta ordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Massai.
Partecipano alla seduta i Consiglieri sotto riportati, in presenza o in videoconferenza, come indicato a fianco 
di ciascuno di essi.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:CARUSO PIETRO, SIMONI CINZIA, DI LIBERTI GIANLUCA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA (**) Presente 18 MARENGO CAROLINA(**) Presente

2 CARUSO PIETRO(*) Presente 19 DI CRISTO ANGELO(**) Presente

3 FENZI PAOLO(**) Presente 20 TALINI MARCO(**) Presente

4 BIANCHI ENRICO(**) Presente 21 SIMONI CINZIA(*) Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA(**) Presente 22 ROMITI ANDREA(**) Presente

6 FERRETTI VALERIO(**) Presente 23 VACCARO COSTANZA Assente

7 CECCHI FRANCESCA(**) Presente 24 PACCIARDI GIULIA(**) Presente

8 SEMPLICI CECILIA Assente 25 GHIOZZI CARLO(**) Presente

9 GIRARDI FILIPPO(**) Presente 26 DI LIBERTI GIANLUCA(*) Presente

10 LUCETTI CRISTINA(**) Presente 27 PERINI ALESSANDRO(**) Presente

11 TOMEI PIERO(**) Presente 28 SORGENTE STELLA(**) Presente

12 TORNAR DANIELE(**) Presente 29 VECCE LUCA(**) Presente

13 NASCA SALVATORE(**) Presente 30 GRASSI LUCIA(**) Presente

14 SASSETTI IRENE(**) Presente 31 BARALE VALENTINA(**) Presente

15 CORNIGLIA MARINA Assente 32 PANCIATICI PIETRO Assente

16 MIRABELLI FEDERICO(*) Presente 33 TROTTA AURORA(**) Presente

17 PRITONI FRANCESCA(**) Presente

                Totale Presenti: 29 [(*) 4 in aula consiliare (**) 25 in videoconferenza]           Totale Assenti: 4

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/9 - 03/08/2021 13:30:51 - Delibera di Consiglio N.151/2021 - Data 30/07/2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso alla patologia derivante da agenti virali trasmissibili COVID 19; 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 

Visto, in particolare, l’articolo 106 del citato Decreto-legge n. 34 del 2020, concernente 
“Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali”, come modificato dall’articolo 
1, comma 831, della legge n. 178 del 2020 che ha riguardato l’assegnazione di risorse statali per 
fronteggiare l’emergenza; 

Visto l’art. 39 del D.L. 104/2020, come modificato dall’art. 1, comma 830, della Legge 
178/2020, che ha previsto che gli enti locali beneficiari dei contributi statali assegnati a valere sul 
“Fondo funzioni fondamentali” (FFF) di cui all’art. 106 del D.L. 34/2020 siano tenuti a certificare 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze la perdita di gettito connessa all’emergenza 
epidemiologica COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo 
Stato a ristoro delle minori entrate e delle maggiori spese legate all’emergenza; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero 
dell’Interno n. 59033 del 1 aprile 2021, con il quale sono stati approvati il modello e le modalità di 
trasmissione della certificazione di cui all’art. 39 del D.L. 104/2020 sopra citato, da inviare in via 
telematica entro il termine perentorio del 31 maggio 2021; 

Visto il comma 3 dell’articolo 39 del sopra citato del Decreto-legge n. 104 del 2020, come 
sostituito dall’articolo 1, comma 830, lettera b), della legge 178 del 2020, il quale dispone che gli 
enti locali che trasmettono la certificazione di cui al comma 2 oltre il termine perentorio del 31 
maggio 2021, sono assoggettati a una riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio, dei 
trasferimenti compensativi o del fondo di solidarietà comunale da applicare in tre annualità a 
decorrere dall'anno 2022; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 7 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 

Visto il D. Lgs 267/00 inerente il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali ed in particolare il tit. VI del decreto stesso “Rilevazione e Dimostrazione dei Risultati di 
Gestione” che fissa il termine ordinario per l’approvazione del Rendiconto della Gestione al 30 
aprile dell’anno successivo a quello di riferimento; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 dell’8 aprile 2021 di approvazione 
degli schemi di rendiconto della gestione e della relazione sulla gestione al rendiconto 2020; 

Vista la propria precedente deliberazione n. 85 del 30 aprile 2021 di approvazione dello 
schema di Rendiconto della Gestione 2020, comprendente il Conto del Bilancio, il Conto 
Economico, lo Stato Patrimoniale e gli allegati di legge; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/9 - 03/08/2021 13:30:51 - Delibera di Consiglio N.151/2021 - Data 30/07/2021



Considerato in particolare che, come rilevato dal rendiconto 2020, il risultato di 
amministrazione al 31 dicembre 2020 risulta essere il seguente: 

Totale Risultato di Amministrazione al 31 
dicembre 2020 191.472.571,95 100%

Totale parte accantonata 138.632.578,43 72,40%

Totale parte vincolata 44.351.914,39 23,16%

Totale parte destinata agli investimenti 3.118.601,35 1,63%

Totale parte disponibile 5.369.477,78 2,80%

 
Tenuto conto che a causa del disallineamento delle due scadenze, si è reso necessario 

approvare gli schemi di rendiconto in via provvisoria sulla base di una prima bozza di 
certificazione, nelle more dell’invio della certificazione definitiva contenente i dati delle entrate 
(forniti dal Dipartimento delle Finanze) ed i dati delle maggiori e minori spese connessi alla 
pandemia, forniti dai Settori dell’Ente a conclusione di una complessiva analisi;

Viste le risultanze definitive della Certificazione COVID inoltrata tramite il modello 
“CERTIF-COVID-19” al Ministero dell'Economia e delle Finanze-Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato, in data 28/05/2021;

 Vista la Faq della Commissione Arconet  n. 47 del 17 marzo 2021 nella quale viene chiarito 
che qualora un Ente si trovi nella situazione di aver approvato il Rendiconto senza aver compilato in 
via definitiva la Certificazione COVID, può rettificare tutti gli allegati al rendiconto con le modalità 
previste per l’approvazione dello stesso e che il documento aggiornato deve essere ritrasmesso alla 
Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP);

Rilevato che il Comune di Livorno rientra nella situazione rappresentata nella suddetta Faq;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 362 del 8/7/2021 con la quale è stata 
riapprovata la Relazione sulla Gestione e sono stati aggiornati gli allegati al rendiconto della 
gestione 2020 da presentare al Consiglio Comunale;

Considerato quindi che le risultanze del rendiconto 2020 non sono allineate a quelle della 
certificazione di cui al comma 2 dell’art. 39 del D.L. n.104/2020, e che si rende quindi necessario 
aggiornare tale documento ed in particolare tutti i seguenti allegati che hanno rideterminato la 
composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020: 

• prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

• elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;

• equilibri di bilancio;

• quadro generale riassuntivo;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/9 - 03/08/2021 13:30:51 - Delibera di Consiglio N.151/2021 - Data 30/07/2021



• indicatori di bilancio

 Visto l’art. 11, comma 4 del D. Lgs 118/2011, che elenca gli allegati da inserire nel 
rendiconto della gestione oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili;

Acquisita la relazione aggiornata dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria al 
rendiconto dell’Esercizio 2020 inerente l’attestazione ex art 239 TUEL sulla corrispondenza del 
rendiconto alle risultanze della gestione;

 Ritenuto di aggiornare lo schema di Rendiconto della Gestione 2020 comprendente:

• il Conto del Bilancio

• il Conto Economico

• lo Stato Patrimoniale

• allegati di legge

Attesa la competenza del Consiglio Comunale ad adottare la presente deliberazione ai sensi 
degli artt.42 e 227 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Sentiti gli interventi dei consiglieri per i quali si rinvia al relativo file audio digitale, 
registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in 
apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di Supporto del Consiglio 
Comunale, il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale a procedere alla votazione – 
per appello nominale – del sopra riportato schema di delibera;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, facenti parte integrante del 
presente atto;

Visto il parere dell'organo di revisione rilasciato in data 9/7/2021 allegato parte integrante 
del presente atto;

Visto l'esito delle votazioni indicate nel prospetto sotto riportato anche per l'immediata 
esecutività:

DELIBERA

1.  di aggiornare, per le motivazioni espresse in narrativa, gli allegati del rendiconto della 
gestione 2020, rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al 31 
dicembre 2020 nel seguente modo:

Totale Risultato di Amministrazione al 31 
dicembre 2020 191.472.571,95 100%

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/9 - 03/08/2021 13:30:51 - Delibera di Consiglio N.151/2021 - Data 30/07/2021



Totale parte accantonata 138.632.578,43 72,40%

Totale parte vincolata 41.952.272,81 21,91%

Totale parte destinata agli investimenti 3.118.601,35 1,63%

Totale parte disponibile 7.769.119,36 4,06%

 
2. di dare atto invece che le risultanze economico patrimoniali rimangono invariate, nel 

seguente modo:  

Risultato Economico (UTILE) 13.135.185,67

Totale Attivo 871.860.015,87

Totale Passivo 871.860.015,87

Patrimonio Netto 671.152.730,21

 
3. di aggiornare, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2020 di cui al punto 1, i seguenti allegati del rendiconto 
della gestione 2020 che, nella versione aggiornata, formano  parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione: 

• prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

• elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;

• equilibri di bilancio;

• quadro generale riassuntivo;

• indicatori di bilancio

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 267/2000.

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/9 - 03/08/2021 13:30:51 - Delibera di Consiglio N.151/2021 - Data 30/07/2021



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA  Assente

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA  Assente 25 GHIOZZI CARLO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Contrario

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Contrario

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BARALE VALENTINA Contrario

15 CORNIGLIA MARINA  Assente 32 PANCIATICI PIETRO  Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 28

Totale Favorevoli: 18
Totale Contrari: 10
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/9 - 03/08/2021 13:30:51 - Delibera di Consiglio N.151/2021 - Data 30/07/2021



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA  Assente

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA  Assente 25 GHIOZZI CARLO Contrario

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Contrario

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Contrario

12 TORNAR DANIELE Favorevole 29 VECCE LUCA Contrario

13 NASCA SALVATORE Favorevole 30 GRASSI LUCIA Contrario

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BARALE VALENTINA Contrario

15 CORNIGLIA MARINA  Assente 32 PANCIATICI PIETRO  Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Contrario

17 PRITONI FRANCESCA Favorevole

Totale Votanti: 29

Totale Favorevoli: 19
Totale Contrari: 10
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/9 - 03/08/2021 13:30:51 - Delibera di Consiglio N.151/2021 - Data 30/07/2021



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Maria Luisa Massai

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/9 - 03/08/2021 13:30:51 - Delibera di Consiglio N.151/2021 - Data 30/07/2021



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
3071f54ef6246743ee85a32f7fc9c2b7a2f65c74ef4e154c8018bb1ad86b242d

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.151/2021
Data: 30/07/2021
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020
POST CERTIFICAZIONE COVID -19

Firme digitali presenti nel documento originale
PIETRO CARUSO
MARIA LUISA MASSAI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/9 - 03/08/2021 13:30:51 - Delibera di Consiglio N.151/2021 - Data 30/07/2021

ID: 88608c0236502ad8

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=88608c0236502ad8_p7m&auth=1


